
 

 
 

 
 

HOTĂRÂREA nr. 89 din 29.10.2025 
privind aprobarea trecerii din domeniul privat în domeniul public al orașului Hârșova a 

imobilului situat în str. Prospectul Dunării, nr. 5 – LOT 1, orașul Hârșova și declararea acestuia ca 
fiind de interes public și utilitate publică locală 

 
Consiliul Local al Oraşului Hârşova, judeţul Constanţa, întrunit în şedinţa din data de  29.10.2025 
Luând în discuție : referatul de aprobare iniţiat de dl. primar Ionescu Viorel nr. 15743 / 08.10.2025;  

raportul de specialitate nr. 15744 / 08.10.2025 al Serviciului Juridic, Achiziții Publice din cadrul Primăriei 
orașului Hârșova ; rapoartele nr. 16659/28.10.2025 și nr. 16660/28.10.2025 ale comisiilor de specialitate din 
cadrul consiliului local; avizul de legalitate ______ / ___.10.2025 emis de secretarul general al orașului , 

Având în vedere prevederile :  art. 286 alin. (4), art. 296 alin. (2), alin. (7) din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; H.G. nr.392/2020 privind aprobarea 
Normelor tehnice pentru întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public și privat al 
comunelor, orașelor, municipiilor și județelor: art. 537, art. 858 art. 860 alin. (1) și alin. (2) și art.863 lit. f) din 
Codul Civil, republicată cu modificările și completările ulterioare, 

În baza art. 139 alin. 3 lit.e) și g) și art. 196 alin. (1) lit. (a)  din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, 

 
Consiliul local al orașului Hârșova adoptă prezenta 

hotărâre: 
Art. 1. Se aprobă trecerea din domeniul privat, în domeniul public al orașului Hârșova, a imobilului 

(teren în suprafață de 3155 mp și construcție C1 – dig) situat în str. Prospectul Dunării, nr. 5 – LOT 1, orașul 
Hârșova, înregistrat în cartea funciară nr. 104515 a orașului Hârșova, conform Anexei nr. 1 la prezenta 
hotărâre. 

Art. 2. Se declară de uz și utilitate publică locală, a imobilului (teren în suprafață de 3155 mp și 
construcție C1 – dig) situat în str. Prospectul Dunării, nr. 5 – LOT 1, orașul Hârșova, înregistrat în cartea 
funciară nr. 104515 a orașului Hârșova, pentru demararea procedurii de înscriere a construcției C1 ”dig” în 
Registrul Naţional al Digurilor din România – REDIG. 

Art. 3. Prezenta hotărâre a Consiliului Local poate fi contestată în termenul și condițiile Legii nr. 
554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul Secretarului General al orașului Hârșova, în 
termenul prevăzut de lege, Primarului orașului Hârșova, Direcția Buget, Finanțe, Contabilitate, Serviciului 
Juridic, Achiziții publice, Informare cetățeni și Arhivă, Instituției Prefectului - Județul Constanța și se aduce 
la cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe pagina de internet www.primaria-harsova.ro 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu  16 voturi „pentru” de către cei 16 consilieri locali prezenţi la şedinţă, din totalul de 
17 în funcţie. 

 
Preşedinte de ședință                Contrasemnează 

Consilier  local  Chivu Alexandru-Iulian                          Secretar general al orașului 
                                Cristian Doinița 

http://www.primaria-harsova.ro/

